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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2021 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện cải cách hành chính năm 2021;  

Theo Công văn số 380/SNV-CCHC ngày 02/3/2021 của Sở Nội vụ tỉnh 

Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo cải cách hành chính định kỳ; 

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 

17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 

của Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực sự nghiệp 

kinh tế và sự nghiệp khác;  

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Thực hiện các kế hoạch của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng: Số 294/KH-

STC ngày 22/01/2021 thực hiện cải cách hành chính năm 2021, số 578/KH-STC 

ngày 24/02/2021 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 và số 986/KH-STC 

ngày 29/3/2021 kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021. 

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

(CCHC) năm 2021 (từ ngày 15/12/2020 - 14/12/2021) như sau: 

I. Cải cách tài chính công của tỉnh: 

1. Về thực hiện đổi mới cơ chế, chính sách tài chính đối với doanh 

nghiệp nhà nước của tỉnh: 

Hệ thống cơ chế, chính sách quản lý, giám sát vốn nhà nước tại doanh 

nghiệp nhà nước (DNNN) trong thời gian qua đã được Chính phủ, Bộ Tài chính 

ban hành đồng bộ, liên tục sửa đổi hoàn chỉnh cho phù hợp với tình hình thực 

tiễn. Vì vậy đã góp phần ngày càng hoàn thiện hơn các cơ chế, chính sách tài 

chính, hạn chế rủi ro, thất thoát trong quản lý, đầu tư vốn nhà nước tại các 

DNNN. 

Công tác quản lý, giám sát tài chính các DNNN đã được triển khai thông 

qua các hoạt động kiểm toán báo cáo tài chính, phân tích, xếp loại doanh nghiệp, 
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thanh tra, kiểm tra, giám sát liên ngành trong việc thực hiện cơ chế, chính sách 

tài chính tại doanh nghiệp, công bố công khai thông tin về kết quả kinh doanh và 

tình hình tài chính doanh nghiệp… 

Hiện nay, tỉnh Sóc Trăng còn 02 DNNN là Công ty TNHH MTV Xổ số 

kiến thiết Sóc Trăng và Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sóc Trăng (riêng đối 

với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sóc Trăng hoạt động cổ phần hóa đã 

được dừng lại, Văn phòng Chính phủ đã có văn bản phúc đáp gửi Ủy ban nhân 

dân tỉnh tại Công văn số 602/VPCP-DMDN ngày 25/01/2021 về việc Phương án 

tổng thể điều chỉnh sắp xếp, đổi mới Công ty Lâm nghiệp Sóc Trăng; theo đó, ý 

kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Trương Hòa Bình như sau: "Duy 

trì, củng cố và phát triển Công ty Lâm nghiệp, Nhà nước nắm giữ 100% vốn 

điều lệ thực hiện nhiệm vụ sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích đối 

với Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sóc Trăng". 

2. Về thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với cơ quan hành chính và 

đơn vị sự nghiệp công lập: 

a) Đối với các cơ quan nhà nước: 

Đối với các đơn vị cấp tỉnh (sở, ban, ngành): Đến nay có 38/38 đơn vị 

thực hiện, đạt 100%, (giảm 01 đơn vị so với báo cáo 6 tháng, do thực hiện sáp 

nhập theo Quyết định 2304/QĐ-UBND ngày 09/9/2021); có ý kiến đóng góp 

Quy chế chi tiêu nội bộ của 29 đơn vị. 

Đối với khối Đảng gồm 7 đơn vị, do đơn vị tự quản lý, quy chế chi tiêu 

nội bộ không thông qua Sở Tài chính thẩm định; các tổ chức chính trị xã hội 

gồm 5 đơn vị (không bao gồm Liên đoàn lao động) được giao kinh phí quản lý 

hành chính (không thực hiện tự chủ), đối với nguồn kinh phí không tự chủ, 

không thực hiện xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo Thông tư liên tịch số 

71/2014/TTLT-BTC-BNV nêu trên. 

Đối với các phòng, ban cấp huyện: Đến nay có 136/136 đơn vị thực hiện 

và đều xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, đạt 100%. 

Đối với các xã, phường, thị trấn: Từ năm 2015, tất cả các xã, phường, thị 

trấn (109) đã triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP 

ngày 07/10/2013 của Chính phủ. 

Đối với khối Đảng cấp huyện: 11/11 đơn vị đã xây dựng quy chế chi tiêu 

nội bộ. 

b) Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập:  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 2180/UBND-TH ngày 

15/11/2017 chỉ đạo quy hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập, danh mục 

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước và phương án tự chủ về 

thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính. 

Sở Tài chính đã có Công văn số 306/STC-NS ngày 25/01/2021 và Công 

văn số 712/STC-NS ngày 04/3/2021 đề nghị lập phương án tự chủ theo Nghị 
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định số 16/2015/NĐ-CP, Nghị định số 85/2012/NĐ-CP, Nghị định số 

141/2016/NĐ-CP và Nghị định số 54/2016/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 

2021 - 2023.  

Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 404/UBND-TH ngày 16/3/2021 

chỉ đạo Sở Tài chính rà soát các trường hợp hết giai đoạn ổn định quyền tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm tài chính mà các cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa xây dựng, 

gửi phương án tự chủ của đơn vị sự nghiệp do mình quản lý (tính từ thời điểm 

văn bản này được ký ban hành), lập danh sách gửi Sở Nội vụ để theo dõi, tham 

mưu xử lý theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 18/9/2017 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 nêu trên (có hiệu 

lực từ ngày 15/8/2021) thay thế các Nghị định số: 16/2015/NĐ-CP, 

54/2016/NĐ-CP, 141/2016/NĐ-CP, 85/2012/NĐ-CP; Sở Tài chính đã có Công 

văn số 3494/STC-NS ngày 17/8/2021 về việc thực hiện tự chủ năm 2021 đối với 

các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại 

Công văn số 1887/UBND-TH ngày 01/9/2021 chỉ đạo Sở Tài chính hướng dẫn, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng phương án tự chủ tài chính giai đoạn từ 

năm 2022 theo quy định. 

Ngày 21/10/2021, Sở Tài chính có ban hành Công văn số 4666/STC-NS 

về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

Đến nay đã có 46/111 đơn vị cấp tỉnh được giao quyền tự chủ đạt 41,44 

(từ ngày 15/12/2020 - 07/12/2021) Sở Tài chính đã góp ý quy chế chi tiêu nội bộ 

của 29 đơn vị (trong quý IV/2021 đã đóng góp cho 01 đơn vị). 

Cấp huyện có 484/484 đơn vị được giao quyền tự chủ. 

c) Đối với tổ chức khoa học và công nghệ công lập: Sở Nội vụ có Công 

văn số 1398/SNV-CCVC ngày 14/7/2021 về việc có ý kiến về phương án tự chủ 

đối với Trung tâm ứng dụng Tiến bộ Khoa học và Công nghệ tỉnh Sóc Trăng 

giai đoạn 2021-2023 theo Nghị định số 54/2016/NĐ-CP, tuy nhiên khi Nghị 

định số 60/2021/NĐ-CP có hiệu lực và thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1887/UBND-TH  nêu trên, không gia hạn 

thời gian thực hiện đối với đơn vị  sự nghiệp công lập đã hết giai đoạn ổn định, 

đơn vị đã xây dựng lại phương án theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP gửi Sở Tài 

chính xem xét, có ý kiến. Đồng thời, Sở Tài chính đã có văn bản số 4581/STC-

NS ngày 19/10/2021 về việc có ý kiến đối với phương án tự chủ giai đoạn 2021-

2025 của Trung tâm Ứng dụng tiến bộ Khoa học và Công nghệ  

d) Về đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực chăm lo phát triển 

giáo dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thể dục, thể 

thao của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh: 

Nhằm đẩy mạnh thực hiện chính sách khuyến khích xã hội hóa dịch vụ sự 

nghiệp công, thực hiện công khai, minh bạch trong các hoạt động xã hội hóa, Sở 
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đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở ngành liên quan tham mưu 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành: Nghị quyết số 

07/2018/NQ-HĐND ngày 10/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về 

việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 11/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng ban hành quy định chính sách ưu đãi về tiền thuê đất đối với các dự 

án xã hội hóa thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế văn hóa, thể dục 

thể thao, môi trường giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Nghị quyết 

số 07/2018/NQ-HĐND ngày 10/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng 

về việc ban hành Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Riêng đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo 

triển khai các giải pháp để đẩy mạnh công tác xã hội hóa tại các Công văn: Số 

1572/UBND-VX ngày 23/8/2017 về việc đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Số 2116/UBND-VX 

ngày 07/11/2017 về việc tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương xã hội hóa 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Kế hoạch số 

84/KH-UBND ngày 01/8/2018 về xã hội hóa phát triển giáo dục mầm non trên 

địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2018 - 2021 và định hướng đến năm 2025. Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã phê duyệt Kế hoạch sắp xếp mạng lưới 

trường lớp mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đến năm 

học 2020 - 2021 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 494/QĐ-UBND 

ngày 27/02/2019. 

(Đính kèm Phụ lục 1) 

II. Công tác CCHC tại đơn vị: 

Công tác CCHC luôn được Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện, một 

số nhiệm vụ được triển khai trong kỳ báo cáo cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành: 

Trong năm 2021, Sở đã ban hành các kế hoạch như: Thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp cải thiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 

2021 (Kế hoạch số 02/KH-STC ngày 04/01/2021); thực hiện Nghị quyết số 

02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Kế hoạch số 385/KH-STC 

ngày 29/01/2021); xây dựng Đề án vị trí việc làm; tổ chức sắp xếp lại bộ máy 

theo Đề án được duyệt. 

Triển khai thực hiện Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của 

Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần (Công 

văn số 440/KH-STC ngày 03/02/2021); thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Công 

văn số 1298/STC-VP ngày 20/4/2021). 

Chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác CCHC trong thời gian tới (Công 

văn số 5103/STC-VP ngày 21/12/2020); đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến công 

tác CCHC, tính tiện ích của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết 
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TTHC, nhiệm vụ của việc phát triển Chính phủ điện tử, quy định văn hóa công 

sở và đạo đức công vụ (Công văn số 5103/STC-VP ngày 21/12/2020, số 

1107/STC-VP ngày 05/4/2021); phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Sở Tài chính 

tỉnh Sóc Trăng (Thông báo số 543/TB-STC ngày 18/02/2021); tham mưu Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định 

giá đất tỉnh Sóc Trăng (Tờ trình số 790/TTr-HĐ ngày 12/3/2021); dự thảo Báo 

cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí của tỉnh ; đề xuất nội dung Chỉ số cải 

cách hành chính áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2021 

và những năm tiếp theo (Công văn số 3180/STC-NS ngày 30/7/2021); tăng 

cường thực hiện cải cách thủ tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông và xây dựng Chính phủ điện tử (Công văn số 1514/STC-VP 

ngày 07/5/2021). 

Chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ giao (Công văn số 873/STC-VP ngày 22/3/2021); chấn chỉnh những hạn 

chế, thiếu sót qua kết quả Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài 

lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan năm 2020 (Công văn số 

1210/STC-VP ngày 13/4/2021); tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong 

cơ quan, đơn vị (Công văn số 1211/STC-VP ngày 13/4/2021); tăng cường thực 

hiện cải cách thủ tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa và xây dựng 

Chính phủ điện tử (Công văn số 1514/STC-VP ngày 07/5/2021); tăng cường 

thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành 

Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 

doanh giai đoạn 2020-2025 (Công văn số 2061/STC-VP ngày 09/6/2021). 

2. Cải cách thể chế: 

Tiếp tục đăng ký nội dung văn bản quy phạm pháp luật dự kiến tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp năm 2021 

(Công văn số 5173/STC-VP ngày 25/12/2020, Công văn số 401/STC-VP ngày 

29/01/2021, Công văn số 485/STC-VP ngày 08/02/2021, Công văn số 

1291/STC-VP ngày 19/4/2021, Công văn số 2972/STC-VP ngày 21/7/2021). Xây 

dựng các dự thảo: Quyết định ban hành quy định mức thu tiền sử dụng khu vực 

biển để khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021 

(Công văn số 5037/STC-GCS ngày 16/12/2020, Tờ trình số 23/TTr-STC ngày 

05/01/2021, Công văn số 698/STC-GCS ngày 04/3/2021); dự thảo Quyết định 

ban hành Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn đối với tài sản chưa đủ 

tiêu chuẩn nhận biết là tài sản cố định hữu hình; Danh mục tài sản cố định đặc 

thù; Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 128/STC-GCS ngày 

12/01/2021); trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc sử 

dụng ngân sách tỉnh để phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng (Công văn số 627/STC-NS ngày 26/02/2021, Công văn số 737/STC-NS 

ngày 09/3/2021); dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh (Ban hành Quy định mức chi phục vụ bầu cử 

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
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2021-2026 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng) tại Công văn số 657/STC-NS ngày 

02/3/2021; trình ban hành Quy định về lập dự toán, sử dụng và thanh quyết toán 

kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu 

hồi đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Tờ trình số 662/TTr-STC ngày 02/3/2021); 

trình xây dựng sửa đổi, bổ sung điểm b, điểm c khoản 1 và khoản 2 Điều 3 Quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh 

Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 

28/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 1199/TTr-STC 

ngày 12/4/2021); Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định xác 

lập quyền sở hữu toàn dân (Công văn số 20/STC-GCS ngày 05/01/2021). 

Xây dựng các dự thảo Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành 

quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển để khai thác, sử dụng tài nguyên 

biển trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2021 (Tờ trình số 23/TTr-STC ngày 

05/01/2021); ban hành Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn đối với tài 

sản chưa đủ tiêu chuẩn nhận biết là tài sản cố định hữu hình; Danh mục tài sản 

cố định đặc thù; Danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định 

vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 128/STC-GCS 

ngày 12/01/2021); ban hành Quy định về lập dự toán, sử dụng và thanh quyết 

toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Tờ trình số 662/TTr-STC ngày 

02/3/2021 và Công văn số 1168/STC-ĐT ngày 09/4/2021); ban hành Quy định 

giá lúa để thu thuế sử dụng đất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Tờ 

trình số 1549/TTr-STC ngày 11/5/2021); ban hành sửa đổi, bổ sung điểm b, 

điểm c khoản 1 và khoản 2 Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định 

số 23/2016/QĐ-UBND ngày 28/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng (Tờ 

trình số 2370/TTr-STC ngày 22/6/2021); ban hành Quy định hệ số điều chỉnh 

giá đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Tờ trình số 1926/TTr-STC ngày 

31/5/2021).  

Xây dựng các dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh: Về việc sử dụng ngân sách tỉnh để phục vụ công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 627/STC-NS 

ngày 26/02/2021 và số 737/STC-NS ngày 09/3/2021); ban hành Quy định mức 

chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Công văn số 657/STC-

NS ngày 02/3/2021); Nghị quyết thay thế các Phụ lục số 4 và 14 ban hành kèm 

theo Nghị quyết số 92/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về việc ban hành mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một 

số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng (Công văn 1678/STC-NS ngày 14/5/2021); về kế hoạch tài chính 5 năm tỉnh 

Sóc Trăng, giai đoạn 2022-2026 (Công văn số 2134/STC-NS ngày 11/6/2021); 

ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 6 Quy định phân cấp thẩm 

quyền quyết định trong việc quản lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm 
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theo Nghị quyết số 09/2018/NQ-HĐND ngày 10/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng (Tờ trình số 4940/TTr-STC ngày 05/11/2021); ban hành Nghị quyết 

về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh 

Sóc Trăng năm 2022 (Công văn số 5487/STC-NS ngày 06/12/2021); ban hành 

quy định mức chi phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Công 

văn số 629/STC-NS ngày 26/02/2021); ban hành Nghị quyết về phê chuẩn quyết 

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc 

Trăng năm 2020 (Công văn số 5280/STC-NS ngày 23/11/2021); Nghị quyết về 

kế hoạch vay, trả nợ 5 năm tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021 – 2025 của ngân sách 

tỉnh Sóc Trăng (Công văn  số 5103/STC-NS ngày 14/11/2021); Nghị quyết về 

phân cấp ngân sách và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu ngân sách của 

các cấp ngân sách thuộc chính quyền địa phương, tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn 

định 2022 – 2026 (Công văn số 5132/STC-NS ngày 15/11/2021); Nghị quyết 

quy định các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường 

xuyên ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn định 2022 – 2025 

(Công văn số 5278/STC-NS ngày 23/11/2021). 

3. Cải cách thủ tục hành chính: 

Trong năm 2021, Sở đăng ký nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính (TTHC) năm 2021 (Công văn số 141/STC-VP ngày 13/01/2021); rà soát, 

tổng hợp danh mục các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân 

dân, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện theo cơ chế một cửa liên thông (Công văn 

số 189/STC-VP ngày 15/01/2021). 

Xây dựng các kế hoạch: Hoạt động kiểm soát TTHC năm 2021 (số 

295/KH-STC ngày 22/01/2021); kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 

năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 325/KH-STC ngày 27/01/2021); 

thực hiện công tác pháp chế năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 

398/KH-STC ngày 29/01/2021); theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng 

tâm năm 2021 của Sở Tài chính (số 512/KH-STC ngày 09/02/2021); thực hiện 

công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 

513/KH-STC ngày 09/02/2021); công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 

của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 550/KH-STC ngày 19/02/2021); kiểm tra, 

xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 của Sở Tài chính (số 

567/KH-STC ngày 23/02/2021); thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2021 (số 779/KH-STC ngày 12/3/2021).  

Trên cơ sở các kế hoạch nêu trên, Sở Tài chính xây dựng các báo cáo cụ 

thể như sau:  

Theo Kế hoạch số 295/KH-STC, kết quả thực hiện oạt động kiểm soát 

TTHC năm 2021 tại Báo cáo công tác kiểm soát TTHC, cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử quý I (số 

863/BC-STC ngày 18/3/2021); Báo cáo công tác kiểm soát TTHC, cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử 

quý II (số 2140/BC-STC ngày 11/6/2021); Báo cáo công tác kiểm soát TTHC, 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 
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quý III (số 3929/BC-STC ngày 15/9/2021); cung cấp 100% dịch vụ công đủ điều 

kiện lên mức độ 4, tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lên 

Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2021 (Công văn số 1990/STC-VP ngày 

04/6/2021). 

Theo Kế hoạch số 325/KH-STC, kết quả thực hiện rà soát, đánh giá 

TTHC năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tại Thông báo số 1900/TB-

STC ngày 28/5/2021 về việc rút ngắn thời gian thực hiện giải quyết TTHC thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định công bố bãi bỏ TTHC lĩnh vực Quản lý công sản thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Tài chính (Tờ trình số 672/TTr-STC ngày 02/3/2021); Quyết 

định 543/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

bãi bỏ TTHC, lĩnh vực Quản lý công sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Tài chính tỉnh Sóc Trăng; báo cáo kết quả rà soát, đánh giá và đề xuất phương 

án phân cấp trong giải quyết TTHC (Công văn số 4706/STC-VP ngày 

25/10/2021). 

Sở Tài chính thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại Trung 

tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (số 4792/TB-STC ngày 28/10/2021), kết 

quả giải quyết TTHC từ tháng 16 tháng 12 năm 2020 đến ngày 15/12/2021 là 

529 hồ sơ; trong đó, giải quyết trực tuyến là 519 hồ sơ và giải quyết trực tiếp là 

10 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ TTHC giải quyết trước và đúng hạn. 

Theo Kế hoạch số 398/KH-STC, kết quả thực hiện tổng kết thi hành Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế (số 1255/BC-STC 

ngày  16/4/2021); các báo cáo về công tác cải cách tư pháp (số 741/BC-STC 

ngày 09/3/2021, số 1898/BC-STC ngày 28/5/2021, số 3856/BC-STC ngày 

10/9/2021). 

Theo Kế hoạch số 512/KH-STC, kết quả thực hiện tình hình kiểm tra theo 

dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, giá, công sản (số 

3916/BC-STC ngày 14/9/2021); thành lập Tổ kiểm tra tình hình theo dõi thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực tài chính, ngân sách, giá, công sản (Quyết định số 

47/QĐ-STC ngày 16/6/2021); báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 

2021 (số 5080/BC-STC ngày 12/11/2021). 

Theo Kế hoạch số 513/KH-STC, kết quả thực hiện công tác bồi thường 

Nhà nước năm 2021 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng tại Báo cáo công tác bồi 

thường Nhà nước năm 2021 (số 4762/BC-STC ngày 27/10/2021). 

Theo Kế hoạch số 550/KH-STC, kết quả thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2021 (số 1752/BC-STC ngày 19/5/2021); 

kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2021 (số 1821/BC-STC ngày 21/5/2021); kết quả hoạt động của Hội 

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 (số 4663/BC-STC ngày 

21/10/2021). 
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 Theo Kế hoạch số 567/KH-STC, kết quả kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật gây vướng mắc trong đầu tư kinh doanh (số 2918/STC-VP 

ngày 19/7/2021); kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo chuyên đề cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (số 2899/BC-STC ngày 16/7/2021). 

Theo Kế hoạch số 779/KH-STC, kết quả thực hiện công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2021 (số 1867/BC-STC ngày 

26/5/2021). 

Công tác cải cách TTHC được người đứng đầu quan tâm, chỉ đạo thực 

hiện thường xuyên và liên tục trong năm qua, kết quả đã rút ngắn thời gian thực 

hiện đối với 01 TTHC thuộc lĩnh vực quản lý công sản theo Thông báo số 

1900/TB-STC nêu trên. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước: 

Sở đã ban hành Quyết định số 02/QĐ-STC ngày 08/01/2021 giao biên chế 

công chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (được sửa 

đổi, bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ) trong các đơn vị 

thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng năm 2021. 

Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính trên địa bàn tỉnh theo sự chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 545/UBND-TH ngày 06/4/2021; 

theo đó, Sở đã rà soát, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công 

chức năm 2021 (Công văn số 1062/STC-VP ngày 31/3/2021); sắp xếp, kiện toàn 

tổ chức bộ máy hành chính nhà nước thuộc Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Công 

văn số 3186/STC-VP ngày 31/7/2021). 

Công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy tổ chức hành chính được quán triệt 

theo chủ trương của Đảng, thực hiện thống nhất theo đúng tinh thần chỉ đạo của 

Công văn số 545/UBND-TH nêu trên, kết quả giảm 02 tổ chức hành chính, 02 

chức danh trưởng phòng, 02 chức danh phó trưởng phòng, đạt 100% kế hoạch. 

5. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số: 

Sở đã triển khai vận hành tốt Hệ thống thông tin một cửa điện tử tập trung 

của tỉnh, 100% hồ sơ được giải quyết trước và đúng thời hạn; Hệ thống quản lý 

văn bản điều hành, 100% văn bản trao đổi dưới dạng điện tử. Tất cả hồ sơ 

TTHC đều được tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công ích, ngoại 

trừ kết quả trình Ủy ban nhân dân tỉnh (trực tiếp) và hồ sơ trực tuyến; thực hiện 

báo cáo kết quả giải quyết đúng theo quy định. 

Duy trì và vận hành tốt Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại Sở 

Tài chính tỉnh Sóc Trăng theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Sóc Trăng tại Công văn số 1039/UBND-VX ngày 05/6/2019 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thực hiện nghiêm việc duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, xác định việc duy trì và cải tiến Hệ 

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 là tiêu 
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chí liên quan đến chỉ số CCHC của cơ quan và của tỉnh. Giám đốc chỉ đạo triển 

khai và thực hiện nghiêm những nội dung theo yêu cầu (Công văn số 835/CV-

BCĐ ngày 17/3/2021), kết quả thực hiện đạt yêu cầu kế hoạch đề ra (Báo cáo số 

2050/BC-STC ngày 08/6/2021 và số 5538/BC-STC ngày 08/12/2021). 

Nhằm nâng cao chất lượng hoạt động quản lý hành chính tại cơ quan, 

Giám đốc đã ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung Chính sách chất lượng và 

Mục tiêu chất lượng ban hành kèm theo danh mục tài liệu thuộc Hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động 

quản lý hành chính của Sở Tài chính (Quyết định số 05/QĐ-STC ngày 

18/01/2021), 100% phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở ban hành Mục 

tiêu chất lượng của phòng và tương đương; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt 

động của Ban Chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước tại 

Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 33/QĐ-STC ngày 22/4/2021); công 

bố lại Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 (Quyết định số 34/QĐ-STC ngày 22/4/2021); ban hành lại Bộ tài liệu 

mô hình khung và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý hành chính của Sở Tài chính 

(Quyết định số 37/QĐ-STC ngày 05/5/2021); bãi bỏ quy trình giải quyết thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 

26/QĐ-STC ngày 17/3/2021); thành lập Ban Chỉ đạo áp dụng Hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản 

lý hành chính nhà nước tại Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 77/QĐ-

STC ngày 29/9/2021). 

Xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của 

Sở Tài chính năm 2021 (Kế hoạch số 836/KH-STC ngày 17/3/2021 và Báo cáo 

số 2034/BC-STC ngày 08/6/2021). 

(Đính kèm Phụ lục 2) 

III. Tình hình thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg, Chỉ thị số 13/CT-TTg 

và Quyết định số 08/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-

UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng 

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công chức và người lao động chấp hành 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết công việc. 

Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân 

sách địa phương và của cơ quan; xây dựng phương án tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và tài chính năm 2021 (Phương 

án số 875/PA-STC ngày 22/3/2021) nhằm chủ động sử dụng tiết kiệm và hiệu 

quả nguồn kinh phí tự chủ, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

đã đề ra. 

Phổ biến kịp thời các văn bản chỉ đạo của trung ương và địa phương thuộc 

lĩnh vực quản lý của ngành, các quy định về tổ chức, biên chế, tinh giản biên chế 

và cơ cấu lại đội ngũ công chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 
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của Bộ Chính trị. Xây dựng và trình Tỉnh ủy phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bộ 

máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII. Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy hành chính trên địa bàn tỉnh theo sự chỉ 

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 545/UBND-TH ngày 06/4/2021. 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về 

kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu cải cách TTHC của cơ quan. Qua đó, kịp 

thời quán triệt thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg và Quyết định số 08/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ; đồng thời lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-

CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ.  

Thực hiện nghiêm nội dung Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14/4/2013, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 17/8/2017 và Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Thông tư số 05/2014/TT-BTP 

ngày 07/02/2014 và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư 

pháp; Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư pháp; Thông tư 

số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/12/2017 của Văn phòng Chính phủ. Tiếp tục rà 

soát nhóm TTHC thuộc lĩnh vực thuộc ngành, kiến nghị sửa đổi, bổ sung khi cần 

thiết; công bố, công khai 100% TTHC thuộc thẩm quyền. Phối hợp nâng cấp, 

hiệu chỉnh Cổng Thông tin điện tử, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông trong giải quyết TTHC, vận hành hệ thống “Một cửa điện tử” và “Quản lý 

văn bản điều hành”, theo dõi, đánh giá việc giải quyết TTHC; xử lý kịp thời các 

kiến nghị, đề xuất; thực thi phương án đơn giản hóa TTHC khi đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện Hợp đồng Thỏa thuận hợp tác cung ứng dịch 

vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền qua dịch 

vụ bưu chính công ích. 

Quy định trách nhiệm Trưởng các phòng chuyên môn khi để xảy ra tình 

trạng chậm công bố, công khai TTHC hoặc thiếu trách nhiệm, giải quyết trễ hạn 

và thực hiện xin lỗi cá nhân, tổ chức khi để xảy ra chậm trễ theo quy định tại 

Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng con dấu của cơ quan và quy trình xử lý 

văn bản điện tử theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính 

phủ về công tác văn thư. 

Tiếp tục rà soát nhóm TTHC thuộc lĩnh vực thuộc ngành, kiến nghị sửa 

đổi, bổ sung khi cần thiết; thực thi phương án đơn giản hóa TTHC khi đã được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt như: bãi bỏ 01 TTHC và rút ngắn thời gian giải 

quyết đối với 01 TTHC thuộc lĩnh vực Quản lý công sản; công bố, công khai 

100% TTHC thuộc thẩm quyền. Phối hợp nâng cấp, hiệu chỉnh Cổng Thông tin 

điện tử, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, 

vận hành tốt Hệ thống một cửa điện tử và quản lý văn bản điều hành; theo dõi, 

đánh giá việc giải quyết TTHC và xử lý kịp thời các kiến nghị, đề xuất. Rà soát, 

đề xuất nâng cấp dịch vụ công đối với 08 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết từ 

mức độ 2 lên mức độ 3, đồng thời tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia 

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=19/NQ-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=19/NQ-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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 Thực hiện Hợp đồng Thỏa thuận hợp tác cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ 

sơ và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền qua dịch vụ bưu chính 

công ích. 

Thực hiện nghiêm nội dung Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14/4/2013, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 17/8/2017 và Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Thông tư số 05/2014/TT-BTP 

ngày 07/02/2014 và Thông tư số 07/2014/TT-BTP ngày 24/02/2014 của Bộ Tư 

pháp, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/12/2017 của Văn phòng Chính 

phủ.  

IV. Danh sách lãnh đạo, công chức phụ trách công tác CCHC: 

STT Nội dung Họ tên 
Chức 

vụ 
Email/điện thoại 

1 

Lãnh đạo 

phụ trách 

CCHC 

Dương Thị Kim Thúy 
Giám 

đốc 
dtkthuy@soctrang.gov.vn 

2 

Công chức 

phụ trách 

tham mưu 

CCHC 

Nguyễn Thị Anh Trang 
Chuyên 

viên 
ntatrang@soctrang.gov.vn 

V. Đánh giá kết quả thực hiện: 

Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC được quan tâm, chất lượng giải quyết 

công việc ngày càng nâng cao, hồ sơ TTHC được giải quyết đạt 100% trước và 

đúng hạn; cải cách tài chính công cũng từng bước cải thiện đáng kể, nhất là thực 

hiện cơ chế tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính đã góp phần nâng cao chất 

lượng thực thi công vụ. 

Công tác quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được 

quan tâm bồi dưỡng, tập huấn nâng cao, trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp 

vụ, hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, trong đó có lực lượng công chức, 

viên chức thực hiện công tác cải cách tài chính công. 

Công tác tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản chỉ đạo, báo cáo,… kịp thời, đúng quy định và đạt 100% 

nhiệm vụ được phân công. 

VI. Đề xuất và kiến nghị:   

Tiếp tục thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 

và kinh phí quản lý hành chính ở cơ quan hành chính các cấp. 

Các đơn vị sự nghiệp công từng bước chuyển sang tự chủ về tài chính, 

giảm dần sự hỗ trợ từ ngân sách nhà nước, tiến đến tự trang trải chi phí hoạt 

động thường xuyên, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm về các 

nội dung hoạt động phù hợp với loại hình các đơn vị sự nghiệp công lập theo chỉ 

đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng tại Công văn số 2180/UBND-
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TH ngày 15/11/2017, Công văn số 404/UBND-TH ngày 16/3/2021 và Công văn 

số 1887/UBND-TH ngày 01/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Các đơn vị chủ động xây dựng và ban hành quy chế chi tiêu nội bộ phù 

hợp với hoạt động của từng đơn vị theo phương châm triệt để tiết kiệm, chống 

lãng phí, tạo nguồn để chi tăng thu nhập cho công chức, viên chức và người lao 

động. 

Sở Tài chính báo cáo CCHC năm 2021, gửi đến Sở Nội vụ tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban Giám đốc; 

- Văn phòng, Thanh tra và 

  các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VP, NS. 
             A.Trang 

           GIÁM ĐỐC 

 

 

            Dương Thị Kim Thúy 
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